Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020400022

22

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 475, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.107248/2019-10, resolve:

Designar a servidora Mara Regina de Sousa Matos Amorim, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Grajaú, para desempenhar a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Apoio Pedagógico (Código FG-02) do referido Campus,
a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 227, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 877, de 20/04/2017, publicada no D.O.U de 25/04/2017; e considerando
o Ofício nº 10/2020 - CFS-GAB/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT, de 29/01/2020, resolve:

I - Dispensar, o servidor VALDEMAR ONOFRE NETO, matrícula SIAPE nº
1961961, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Confresa, da função gratificada de Coordenador de
Contratos e Convênios, código FG-02.

II - Dispensar, o servidor PAULO ROGÉRIO SOARES COELHO, matrícula SIAPE nº
1996375, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, da função gratificada de
Coordenador de Compras e Licitações, código FG-02.

III - Designar, o servidor VALDEMAR ONOFRE NETO, matrícula SIAPE nº
1961961, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Confresa, para exercer a função gratificada de
Coordenador de Compras, Licitações e Contratos, código FG-02.

IV - Designar, o servidor LEANDRO BATISTA URZEDA CAETANO, matrícula SIAPE
nº 1849390, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Confresa, para exercer a função
gratificada de Coordenador de Produção/Fazenda Experimental, código FG-02.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 229, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 877, de 20/04/2017, publicada no D.O.U. de 25/04/2017; e considerando
o Processo IFMT nº 23188.000041.2020-11, de 06/01/2020, resolve:

I - Dispensar, a servidora TATIANE AGUIAR OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2218526, ocupante do cargo de Auditora, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste IFMT Reitoria, da função gratificada de Coordenadora de Auditoria na Área de Obras
e Suprimentos de Bens e Serviços, código FG-01.

II - Designar, o servidor DEUZIMAR LIRA DE MATOS, matrícula SIAPE nº
1958296, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Reitoria, para exercer a função gratificada de
Coordenador de Apoio à Auditoria, código FG-01.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 142, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09
e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor EVANDRO FRANCISCO CARVALHO, ocupante do
cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1216250, do cargo de Diretor de Auditoria Interna
do IFMG, Cargo de Direção - código CD-03, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 143, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09
e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor FLÁVIO ROCHA PUFF, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1863386, para
ocupar o cargo de Diretor de Cultura, Esporte e Relações Institucionais, Cargo de Direção
- código CD-03, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.038152/2019-01, resolve:

Nº 103 Art.1º DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula
SIAPE 1107975, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Agropecuária do Campus Castanhal deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 104 Art.1º DESIGNAR o servidor LAÉRCIO DA SILVEIRA SOARES BARBEIRO, matrícula SIAPE
2392776, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária do Campus Castanhal deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003567/2020-90, resolve:

Nº 105 Art. 1º DISPENSAR o servidor BRAULIO VELOSO GALVÃO, matrícula SIAPE 1654829,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Meio Ambiente Integrado à EJA do Campus Castanhal deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.037330/2019-79, resolve:

Nº 107 Art. 1º DISPENSAR a servidora CAROLINE PEIXOTO PILLETTI SPINOLA, matrícula
SIAPE 1661673, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe do Setor de
Ensino e Políticas Educacionais Campus Santarém deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 108 Art. 1º DESIGNAR a servidora NILA LUCIANA VILHENA MADUREIRA, matrícula SIAPE
3003354, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do Setor
de Ensino e Políticas Educacionais Campus Santarém deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o disposto na
Portaria nº 1291/2019/GAB., publicada no D.O.U. de 22/05/2019, seção 2, página 25.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 16, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051. 025570/2019-21, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 03 de fevereiro de 2020 a 02
de fevereiro de 2022, o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto,
do servidor Jefferson Ramos de Lima, matrícula SIAPE 2161139, ocupante do cargo de
Professor EBTT, lotado no Campus Ananindeua, para participar de pós-graduação stricto
sensu, Mestrado em Linguística Aplicada, na Universidade de Melbourne, em
Melbourne/Austrália.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 180, 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o
§ 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 28/01/2020, a nomeação dos candidatos,
abaixo relacionados, através da Portaria nº 2.796/2019-Reitoria, de 26-12-2019, publicada
no DOU nº 250, de 27-12-2019, seção 2, páginas 29 e 30:

. PERFIL C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CÓDIGO DE
V AG A

. Código 17 Informática - Perfil 01 5º (1º PCD) FABIANO SANTOS CONRADO 211248

. Código 19 Informática - Perfil 03 4º HELDER FERNANDO DE ARAUJO OLIVEIRA 647553

. Código 20 Infraestrutura (Construção Civil) 5º (1º PCD) JESCE JOHN DA SILVA BORGES
(Opção de reclassificação - IN nº 02/2019, de
27/08/2019)

681260

. Código 20 Infraestrutura (Construção Civil) 6º VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA PEREIRA 681139

. Código 22 Letras - Língua Portuguesa 1º MARLETE SANDRA DIEDRICH 451347

. Código 22 Letras - Língua Portuguesa 4º ERIK ANDERSON DE CARVALHO SILVA 846205

. Código 25 Letras - Língua Portuguesa/Língua
Inglesa

1º ARISBERTO GOMES DE SOUZA
(Opção de reclassificação - IN nº 02/2019, de
27/08/2019)

937632

. Código 27 Matemática - Perfil 01 4º ILAINE DA SILVA CAMPOS 941597

. Código 32 Sociologia 2º LUCAS TRINDADE DA SILVA
(Opção de reclassificação - IN nº 02/2019, de
27/08/2019)

952825

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 181, 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.312/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, alterado pelo
Decreto nº 8.259/2014, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, da Portaria
Interministerial nº 60/2018-MP/MEC, de 29/03/2018, publicada no DOU de 04/04/2018 e,
considerando o disposto na decisão prolatada nos autos do Processo Judicial nº 0800119-
86.2020.4.05.8200 e no Parecer de Força Executória nº
00005/2020/NUMAD/PFPB/PGF/AGU, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-04T00:27:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial